PAGE

ỦY BAN NHÂN DÂN

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1155   /UBND-NC                                 Bình Định, ngày  21  tháng 4  năm 2011

V/v chuẩn bị nội dung  phục vụ Đoàn

kiểm tra của Quân khu 5 về  công tác

Dân quân tự vệ, Giáo dục QP-AN đối

với tỉnh Bình Định năm 2011

                                           Kính gửi:

    -  Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

    -  Công an tỉnh;

    -  Sở Giáo dục - Đào tạo;

    -  UBND các huyện, thành phố;

Thực hiện Kế hoạch số 399/KH-BTM ngày 13/4/2011 của Bộ Tham mưu Quân khu 5 về việc kiểm tra công tác Dân quân tự vệ, Giáo dục quốc phòng- an ninh năm 2011 đối với tỉnh Bình Định; để chuẩn bị nội dung, điều kiện bảo đảm phục vụ cho Đoàn kiểm tra của Quân khu 5, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan chuẩn bị nội dung báo cáo công tác Dân quân tự vệ và Giáo dục quốc phòng- an ninh, thời điểm từ tháng 01/2010 đến ngày 30/4/2011 theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.
Căn cứ kế hoạch kiểm tra của Quân khu, xây dựng kế hoạch đón tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ cho công tác kiểm tra và thông báo cho các sở, ngành, địa phương, nhà trường được kiểm tra biết để chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ cho Đoàn kiểm tra; phân công cán bộ tham gia cùng với Đoàn kiểm tra của Quân khu; phát hành giấy mời các thành phần có liên quan tham dự buổi làm việc của Đoàn kiểm tra với Hội đồng Giáo dục quốc phòng- an ninh tỉnh.
Chỉ đạo Trường Quân sự tỉnh chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác Giáo dục quốc phòng- an ninh và giáo viên thực hành giảng bài cho đối tượng 3.
2. Công an tỉnh chuẩn bị nội dung báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện công tác Giáo dục quốc phòng- an ninh năm 2010 và quý I năm 2011. Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố chuẩn bị nội dung báo cáo, tập trung về việc tổ chức quán triệt triển khai công tác Giáo dục quốc phòng- an ninh ở cơ sở và kết quả thực hiện các mặt công tác Giáo dục quốc phòng- an ninh thuộc lĩnh vực Công an cấp huyện, xã đảm nhiệm (Chủ yếu là lĩnh vực an ninh).
3. Sở Giáo dục - Đào tạo chuẩn bị nội dung báo cáo của ngành về công tác Giáo dục quốc phòng- an ninh, tập trung chủ yếu các nội dung sau:
- Đặc điểm, tình hình có liên quan đến việc thực hiện môn Giáo dục quốc phòng- an ninh; các văn bản triển khai, số lượng, chất lượng đội ngũ giáo viên, hình thức tổ chức giảng dạy  môn học Giáo dục quốc phòng- an ninh; công tác bảo đảm cơ sở, vật chất cho Giáo dục quốc phòng- an ninh; kết quả thực hiện. Đánh giá chất lượng và đề xuất những giải pháp nâng cao chất lượng môn học Giáo dục quốc phòng- an ninh.

- Ôn, phục vụ kiểm tra nhận thức đối với cán bộ đối tượng 3,4,5 đã qua bồi dưỡng kiến thức quốc phòng- an ninh.
- Chỉ đạo các Trường Trung học phổ thông chuẩn bị: Kế hoạch giảng dạy môn học Giáo dục quốc phòng- an ninh; giáo án, bài giảng và vật chất, thiết bị bảo đảm cho dạy học; mỗi trường chuẩn bị giáo viên thực hành giảng dạy môn học Giáo dục quốc phòng- an ninh (01 bài lý thuyết và 01 bài thực hành); nhận thức và thực hành động tác kỹ thuật chiến đấu bộ binh của học sinh.

4. UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Hội đồng Giáo dục quốc phòng- an ninh, Ban Chỉ huy quân sự, Công an các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn chuẩn bị tốt nội dung để phục vụ Đoàn kiểm tra, cần tập trung một số nội dung chủ yếu sau:
- Việc tổ chức quán triệt các văn bản của các cấp về công tác Dân quân tự vệ và Giáo dục quốc phòng- an ninh, kết quả ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo cho cấp dưới thuộc quyền.
- Công tác bảo đảm cho nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng- an ninh ở địa phương.
- Kết quả các mặt công tác Dân quân tự vệ, Giáo dục quốc phòng- an ninh, tập trung các nội dung: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ, xây dựng các Đề án tổ chức hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho lực lượng Dân quân tự vệ; xác định xã trọng điểm về quốc phòng- an ninh; kết quả huấn luyện, hoạt động, diễn tập, hội thao, hội thi theo Luật Dân quân tự vệ. Tổ chức quán triệt triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TW của Bộ Chính trị; Nghị định số 116/2007/NĐ-CP của Chính phủ về Giáo dục quốc phòng- an ninh.

- Ôn, phục vụ kiểm tra nhận thức đối với cán bộ đối tượng 3,4,5 ở địa phương đã qua bồi dưỡng kiến thức quốc phòng- an ninh; giáo viên thực hành giảng bài cho đối tượng 4 bồi dưỡng kiến thức quốc phòng- an ninh.

- Công tác quản lý vũ khí trang bị ở cấp huyện, xã.

- Chuẩn bị các văn bản, kế hoạch liên quan và công tác SSCĐ của bDQCĐ cấp huyện, xã (Báo động kiểm tra).
- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn chuẩn bị chu đáo các nội dung phục vụ cho Đoàn kiểm tra của Quân khu.
Thời gian Đòan kiểm tra của Quân khu làm việc tại Bình Định từ ngày 09/5 đến ngày 13/5/2011 (Thời gian cụ thể, giao Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh làm việc thống nhất với Đoàn kiểm tra và thông báo cho các đơn vị, địa phương biết). Thời điểm kiểm tra từ tháng 01/2010 đến ngày 30/4/2011.
Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện, quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo về UBND tỉnh (thông qua Ban Dân quân tự vệ- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, ĐT: 056.3546438) để kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn.

(Có Kế hoạch số 399/KH-BTM ngày 13/4/2011 của Bộ Tham mưu- Quân khu 5 photocopy gửi kèm theo Công văn này)./.

                                                                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

                                                                                    KT. CHỦ TỊCH
                                                                                   PHÓ CHỦ TỊCH
Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Thành viên HĐGDQP-AN tỉnh;

- CVP, PVP VX;

- BCHQS, CA các huyện, thành phố;

- Trường Quân sự tỉnh;

- Lưu: VT, K8, K11.

                 Nguyễn Thị Thanh Bình
PAGE
3